C) *vagabonder, être en état de vagabondage* : UGUTIO s.v. *palim* : *-at qui nullo loco propriam habet mansionem*.

part. prés. palans, -tis A) *adj.* : 1) *qui s'ensuit, qui erre* : a) *en général* : ANDR. FLOR. mirac. Bened. III 16 p. 242 : *-tis matris horrens insecuritatem*. b) (*par métaph.*) : WALTH. MAP. nug. cur. IV 13 p. 187,6 : *in nostrum semper tendimus interitum, vagi et -tes*.

2) (*en parlant d'ennemis*) *mis en suite* : THIETM. 8, 31 p. 530,3 : *Bolislavus optata prosperitate inimicos -tes insequitur*. ANDR. FLOR. mirac. Bened. II 4 p. 197 : *super corpora interfectorum ... -tes trucidant hostes*.

B) *subst. m.* : 1) *rôdeur* : RICHER. II 35 t. I p. 184 : *in dumeto mox repertus, tribus lanceis a -tibus transfixus est*.

2) *celui qui a été mis en suite* : ALCUIN. carm. I 546 p. 182 : *-antum (sic) cuneos victor rex caedit ubique*. THIETM. 7,21 p. 422,19 : *quibus primo conflictu secundoque fortiter resistunt et ex eis multos -antes*

occidunt.

palpabilis, -e *palpable, tangible* : A) *au propre* : 1) *en général* : RADBERT. corp. Dom. 517 p. 161 : *dicunt nullum corpus esse quod non sit visibile et -e*. CARTUL.

5 Mai. Mon. Dun. 116 p. 110 (a. 1050-60) : *nec sermone tantum audibilem, sed intuitu etiam visibilem et tactu quodam modo -em, assensum suum hunc fecerunt*. HILDEGARD. scivias 2,2 col. 451^A : *-em ... comprehensionem [habet lapis] ut habitationem et defensionem exhibeat*. PETR. CANTOR summa sacr. I 65,65 p. 169 : *[corpus Domini] -e grossis manibus. sens érotique* : CARM. erot. Rivipol. 14,42 p. 188 : *et staturam gracilem/ quis videret,/ nec doleret / non esse -em ?* 2) *en parlant du Christ* : IOH. FISCANN. conf. theol. I 124 p. 114 : *docuit ... te solum vivum et verum Deum non esse corporeum vel passibilem aut -em*. ABBAUD. corp. Christi col. 1344^B : *seque ipsum et -e et tamen incorruptibile demonstravit*. ALGER. LEOD. sacr. corp. Dom. I 9 col. 768^C : *post resurrectionem ostendit corpus suum vulneratum et -e, quale ante passionem habuerat*. BERNARD. homil. Mar. IV 11 p. 57,13 : *fiat mihi [sc. Verbum] ... visibile oculis, -e manibus*. GALTER. S. VICT. labyr. Francie p. 213,26 : *negabis visibile et -e quod Iohannes confitetur se contrectasse ?* (cf. I Joh. 1,1). HERB. Bos. mel. col. 1383^D : *idem ipse nunc inter suorum manus ipsis se -em prebens. ou du démon* : OSBERN. lib. mirac. 19 p. 149,23 : *malignus spiritus ... visibile se atque -em prebeat*. 3) (*péj.*) *matériel, charnel* : EPIST. Hann. 36 p. 76,17 : *ut ... geminam mihi fecerim solennitatem, unam quidem cum reliquis crassam, -em et corporalem festivitatem, aliam ... unicam, festivam et intellectualem celebritatem*.

B) *au figuré* : 1) *qualifiant un terme abstrait* : a) *la foi* : AMADEUS LAUS. homil. 1,168 : *ut ceca infidelitas arguatur a lumine et fides Christi se -em prebeat et inoffensam*. b) *un sentiment* : BERNARD. sent. III 73 p. 109,6 : *tactui comparatur amor parentum : quia affectus iste promptus omnibus et quodammodo grossus et -is*. 2) *s'appliquant aux ténèbres* : a) *dans le domaine de la nature* : FRIDUG. subst. nihil. p. 133 : *per hoc tenebras non esse impossible est, quia esse necesse est quod, ex eo quod est -e, probatum est <esse>*. SIGEBERT. GEMBL. Wicb. p. 515,25 : *illos tenebre -es ab itinere revocant*. GUILL. TYR. hist. rer. transm. II 17 p. 97 : *erat ... aer caliginosus, et tenebre continuo pene -es. sp[ec]., en référence à Exod. 10, 21-23 et Ps. 105,28* : AIMON. FLOR. mirac. Bened. II 5 p. 139 : *quia Egyptii erant tenebre crasse et -es*. b) *en parlant des ténèbres du péché* : ACARD. S. VICT. serm. XV 4 p. 204 : *vocans cum in admirabile lumen suum (I Petr. 2,9) a -ibus tenebris Egypti*. PETR. CELL. epist. I 64 col. 496^A : *neque, inquam, solem, neque diem, neque lucem, sed plane -em offendit obscuritatem*. b) *d'où tenebre -es, interiores, extérieures* : ALAN. INS. serm. div. d p. 275 : *Egyptus interpretatur : tenebre, per quam intelligitur mundus iste, in quo sunt triplices*

tenebre : tenebre -es, tenebre interiores, tenebre exteriores. INNOC. III miseria III, 8,1 p. 83 : sexta [pena infernalis] est tenebre -es exteriores et interiorcs. 3) en parallèle avec tractabilis : a) que l'on aurait pu toucher (*le buisson ardent*) : LANFR. comm. Pauli 12,9 col. 403 : quando lex data est Iudeis, apparuit ignis tractabilis, id est -is ... in quo loquebatur Deus (cf. Exod. 3,2). b) en parlant d'une personne : abordable, que l'on peut toucher : GIRALD. topogr. II 28 p. 115 : se populo quasi mansuctum, -em et tractabilem exhibebat.

palpabilitas, -tis f. état de ce qui est tangible : HILDEGARD. scivias 2,2 col. 451^A : in lapide est virtus humoris, virtus -tis et ignea vis. PETR. CANTOR summa sacr. I 65,76 p. 170 : naturam -tis, tangibilitatis et alias proprietates corporum grossiorum retinebunt.

palpabiliter adv. [palpabilis] de façon tangible : ARNO REICHERSB. apol. p. 76,29 : « quoniam in ipso [Christo] inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter », visibiliter, sensibiliter, -r.

palpamen, -inis n. 1) *action de toucher* : a) en général : ANDR. FLOR. mirac. Bened. III 11 p. 235 : veruum primo blando -ine, a loco scrutati vulneris retrorsum acta pelle, ... dum exterius crux non valet profluere, ... animal ... dispendium incurrebat vite. b) *caresse* : Odo CLUN. occ. II 282 p. 23 : -ine tactus / illecebratus erat. ECBAS. capt. 816 p. 119 : preses eas clamet blando -ine tractet.